
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 3307 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto:  ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 851,69 
PER LA RESTITUZIONE AL COMUNE DI MARCON DI SOMME ERRONEAMENTE 
VERSATE  IN  ECCEDENZA  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A GAGGIO, FINANZIATI 
CON FONDI PNRR M.4 C.1 INV. 1.1. CUP B35E21002950001. CIG 9557640E06.

Il dirigente

Visti:
i il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e  
servizi  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  prot.  n. 
41034/2018 del 30/05/2018, sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune 
di  Marcon,  prorogata al  31/12/2023 con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  13 del 
11/04/2023 e, in particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20/01/2016 e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iv il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



v la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  2  del  09/01/2023  con  la  quale  sono  stati 
approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio 
di previsione per gli esercizi 2023-2025;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, tra i suoi allegati, il PEG 
che prevede per l’Area gare e contratti l’obiettivo operativo 0111/4826 “Consolidamento 
della Stazione Unica Appaltante”; 

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 12/2023 del 06/04/2023, relativo al conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’Area gare e contratti nell’ambito nella nuova macrostruttura 
dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 34 del 
16/06/2022;

atteso che:

i il Comune di Marcon, con la determinazione n. 715 del 23/12/2022 del dirigente dell’Area 
Tecnica, ha disposto, tra l’altro:

- di appaltare i servizi professionali di progettazione esecutiva e di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di un nuovo asilo nido pubblico a 
Gaggio,  con  i  servizi  opzionali  di  direzione  lavori,  compresa  misura,  contabilità  e 
liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finanziati con fondi 
PNRR  Next  Generation  EU  M.4  C.1  INV.  1.1,  CUP:  B35E21002950001,  CIG: 
9557640E06, mediante l’esperimento di apposita procedura di gara aperta, per l’importo 
stimato  complessivo  (comprensivo  delle  opzioni)  di  euro  294.365,60,  di  cui  euro 
124.625,22 a base di gara, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e di iva; 

- di  conferire  mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di 
Venezia, ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara 
per l’affidamento dei servizi sopra descritti;

ii la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, preso atto del 
predetto provvedimento:

- ha avviato per conto del Comune di Marcon la procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario dei servizi di cui trattasi;

- a conclusione della suddetta procedura, come previsto dalla Convenzione in essere, ha 
inoltrato al Comune formale richiesta di rimborso spese prot. n. 58728 del 01/09/2023 
per un totale di euro 3.247,19, dettagliando gli importi relativi a:

 spese  di  pubblicazione  sostenute  per  la  pubblicità  obbligatoria  del  bando  e 
dell’esito di gara;

 spese di funzionamento di cui all’art. 7, comma 3 della Convenzione;

 contributo previsto dalla delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021;

dato atto che:

i in riscontro alla succitata richiesta prot. n. 58728 del 01/09/2023, il Comune di Marcon ha 
provveduto a versare, tramite “girofondo T.P.S. contabilità speciale”, la somma complessiva 
di euro 4.098,88, coma risulta dai sospesi di entrata nn. 9199 e 9205 del 19/10/2023;

ii dalla  predetta  somma  risulta  un’eccedenza  pari  ad  euro  851,69  rispetto  all’importo 
quantificato  nella  richiesta  di  rimborso  spese  e  che  è  necessario,  quindi,  procedere 
all’accertamento  di  tale  somma  e  al  conseguente  impegno  di  spesa  finalizzato  alla 
restituzione dell’importo non dovuto al Comune di Marcon;

visti:

copia informatica per consultazione



i il  decreto  legislativo  n.  118  del  26/06/2011  che  reca  le  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti 
locali  e dei loro enti  ed rganismi,  a norma degli  articoli 1 e 2 della Legge 42/2009” ed 
introduce nell’ordinamento giuridico i nuovi principi contabili destinati agli enti territoriali;

ii il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e s.m.;

iii gli artt. 15 e 18 del regolamento provinciale di contabilità, sulle modalità di accertamento e 
di impegno di spesa;

dato atto che, così come previsto dal principio contabile della contabilità finanziaria, nel caso di 
specie, l’obbligazione giuridicamente perfezionata attiva e passiva che dà luogo ad una entrata e ad 
una  spesa riguardante  le  partite  di  giro/le  operazioni  per  conto  terzi,  va  registrata  ed  imputata 
all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1 di accertare, per quanto sopra, la somma di euro 851,69 versata in eccedenza dal Comune di 
Marcon quale rimborso spese relative alla procedura di gara di cui all’oggetto, al capitolo/art. 
90100600480881/9 “Altre entrate per partite di giro diverse – Area contratti”, titolo 9, tipologia 
100, categoria 099, conto finanziario E.9.01.99.99.000, e di procedere con il relativo ordinativo 
di incasso e la conseguente riscossione;  

2 di  impegnare,  per  quanto  chiarito  in  premessa,  a  favore del  suddetto  Comune,  la  medesima 
somma al  capitolo/art. 7990101402844523/9 “Altre uscite per partite di giro – Area contratti”, 
missione 99, programma 01, titolo 7, macroaggregato 01, conto finanziario U.7.01.99.99.000.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti  con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’art.  31, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2023-2025);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 
del P.I.A.O. 2023-2025);

 in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Attuazione  misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del P.I.A.O. 2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 851,69 PER LA RESTITUZIONE AL COMUNE DI  
MARCON DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE IN ECCEDENZA RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO  
DEI  SERVIZI  PROFESSIONALI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A GAGGIO, FINANZIATI CON FONDI PNRR M.4  
C.1 INV. 1.1. CUP B35E21002950001. CIG 9557640E06.

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Accertamento 
29983

90100600480881/9 - ALTRE ENTRATE PER 
PARTITE DI GIRO DIVERSE - AREA 
CONTRATTI

COMUNE DI MARCON SOMME VERSATE IN 
ECCEDENZA DA RESTITUIRE PER GARA SUA 
PROGETTAZIONE ASILO NIDO

€851,69

2023 Impegno 
1690

7990101402844523/9 - ALTRE USCITE PER 
PARTITE DI GIRO - AREA CONTRATTI

COMUNE DI MARCON SOMME VERSATE IN 
ECCEDENZA DA RESTITUIRE PER GARA SUA 
PROGETTAZIONE ASILO NIDO

€851,69

copia informatica per consultazione



2023 Var. Bilancio 
22184

7990101402844523/0 - ALTRE USCITE PER 
PARTITE DI GIRO

STORNO -€851,69

2023 Var. Bilancio 
22182

90100600480881/0 - ALTRE ENTRATE PER 
PARTITE DI GIRO DIVERSE

STORNO -€851,69

2023 Var. Bilancio 
22185

7990101402844523/9 - ALTRE USCITE PER 
PARTITE DI GIRO - AREA CONTRATTI

STORNO €851,69

2023 Var. Bilancio 
22183

90100600480881/9 - ALTRE ENTRATE PER 
PARTITE DI GIRO DIVERSE - AREA 
CONTRATTI

STORNO €851,69

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GARE E CONTRATTI

Proposta n. 6479/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 851,69 
PER LA RESTITUZIONE AL COMUNE DI MARCON DI SOMME ERRONEAMENTE 
VERSATE IN ECCEDENZA RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A GAGGIO, FINANZIATI 
CON FONDI PNRR M.4 C.1 INV. 1.1. CUP B35E21002950001. CIG 9557640E06.

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


